Favore dotis & sic pia cause etiam post obitum mandantis vim habet, nec ab herede revocari poterit, sicut hoc pia cause privilegium ex eo Jur. responso, vers. sed benignius, colligunt.

Id ipsum apertiū colligi ex l. sfpater, in pr. ff. de manumiss. vindict. ubi mandatum favore libertatis morte mandantis non expirat, tradit Molin. tom. 2. disp. 263. vers. dixi mandatum regulariter expirare.

Versic. His equidem, &c.

Colligitur in contractibus innominatis etiam ad pium opus celebratis licitam esse pœnitentiam, &c. Quando conditio aut modus donationi esset appositus in favorem pia cause, &c.

Covarr. opinionem probant gloss. in l. illud, verb. alia causa. C. de sacro sanct. Eccles. Clar. §. donatio, q. 12. vers. ult. Gama dec. 381. n. 3. at contra tenent Molin. & ab illo relati tom. 2. de justit. & jur. dict. disp. 263. vers. dubium ulterius est, cum seqq. Donationem ad pias causas etiam non acceptatam validam esse, atque ex ea origi obligationem naturalem, & concedi actionem, & hanc opinionem veriore melioribusque rationibus fulcitam ac magis communem attestatur Joseph. in d. Peru. 29. sub n. 18.

C A P U T

## C A P U T X V.

De fructibus rei venditae, an ad emptorem pertineant.

## S U M M A R I A.

- 1 *Fructus pendentes qualiter pars ipsius rei esse dicantur?*
- 2 *Periculum & commodum rei venditae post perfectam venditionem ad emptorem pertineant.*
- 3 *Pensiones rei venditae an pertineant ad emptorem, quando tempore venditionis nondum dies solutionis cesserit?*
- 4 *Intellectus l. ult. ff. de jure fisci.*
- 5 *Emptor tenetur stare colono fisci venditoris.*
- 6 *Vendita re ex pacto de revendendo fructus pendentes pro rata sunt dividendi.*
- 7 *Intellect. l. 2. C. de pacl. inter empe.*
- 8 *Intellectus Regiarum constitutionum, quæ de retrahitu jure sanguinis permisso, tractant.*
- 9 *Quæ consuta sunt exprimi an censeantur expressas, si omissa fuerint?*
- 10 *Annuorum reddituum redempcio fieri debet non tantum soluto prelio: sed & redditibus decursis pro rata temporis.*
- 11 *Interpretatio constitutionis Regie, quæ de censibus à Carolo Cesare condita fuit.*
- 12 *Fructus beneficii Ecclesiastici qualiter dividantur inter defuncti heredes, & successorem.*
- 13 *Pensio Ecclesiastica pensionario defuncto pro rata temporis debeatur, etiam si dies solutionis nondum cesserit.*
- 14 *Fructus majoratus, seu primogeniti, ejus anni, quo possessor mortem obierit, an pro rata temporis pertineant ad ejus heredes, licet nondum percepti fuerint.*

**S**I fructibus jam maturis ager distractus sit, fructus ad emptorem pertinere, nisi aliud convenit, exploratum est, ut scribit Jurisconsultus in l. Julianus, §. si fructib. ff. de actio. empt. l. qui fundum. §. cum fundum, l. cum manu ff. de contrahen. empt. textus opim. in l. ultim. §. non solum ff. quæ in fraud. credit. Regia l. 11. tit. 15. part. 5. & hoc probatur ex eo, quod † fructus pendentes fundi pars esse videntur. l. fructus. ff. de rei vendicat. igitur re vendita fructibus jam pendentibus, ipsi fructus ad emptorem spectant, nec tamen intelligas, ut hoc ipsum obicerit explicemus, fructus pendentes esse fundi partem quotativam, ut ajunt, nec numeralem, quod manifestum est: nec item partem integralem absoletè: fundus enim integer dicitur, etiam si fructus pendentes non habeat, nec item intelligas fructus pendentes partem esse fundi prædicamentalem, aut subjectivam: cum fructus etiam pendentes non continentur sub fundo, ut species sub genere, nec ut pars sub toto universalis, nec de fundo prædicantur, ut de genere: sunt autem fructus pendentes fundi pars integralis respectiva, vel hypotheca ex hypothesi, & sic ex suppositione, vel suppositiva, habito respectu ad ipsius fundi statum præsentem, quo fructus pendentes sunt: ita enim animadvertisendum censeo ex his, quæ de partibus tractavere Bart. Angel. & alii in l. qui usumfructum, col. 2 ff. de verbis. oblig. idem Bart. in l. re conjuncti, n. 10. ff. de legat. 2. Dec. & noviores in l. in toto, ff. de reg. jur. Everardus, Cantiuncula, Cammarus in Topicis, cap. de toto & partib. Rodolph. Agric. de inventione, lib. 1. cap. 9. Titelmanus in Dialect. lib. 5. cap. 7. Ludovic. Lusitan. in l. 1. ff. de rebus dub. Bart. Philipp. itidem Lusitanus in cap. scindite corda vestra, de panitent. distinct. 1. 5. & 6. relect. part. Sed cum hic locus minimè exigat latiorem dict. l. fructus, interpreta-

tionem, præter alios ad ejus cognitionem legendi sunt Alberic. 2. part. statut. quæst. 226. Ludovic. Roman. cons. 309. Andri. Titaquell. lib. 1. de retratt. §. 1. gloss. 7. n. 6. Et & alia maximè conveniens ratio ad primam hujus cap. conclusionem, quod post perfectam venditionem † periculum & commodum rei venditae ad emptorem pertineat, etiam nondum facta ipsius rei traditione, nec soluto prelio, text. in l. 1. Cod. de pericu. & commo. rei vend. §. 1. Instit. de contrahen. empt. §. cum autem, cod. tit. Regia l. 23. tit. 5. part. 5. tradunt Paul. Castreni. in l. sicuti periculum. Cod. de actio. empt. Ang. Paul. & Salic. in d. 1. & l. Cod. de peric. & commo. rei vendit. Dec. cons. 179. Hipp. sing. 614. Paul. Paris. cons. 59. 64. 65. vol. 1. idem Decius cons. 500. Alber. Brun. in tract. de augmento & diminut. conclus. 16. Ex quo inferatur, fructus pendentes tempore perfectæ ex consensu venditionis, etiam nondum re tradita, nec soluto prelio ad emptorem pertinere. l. Julianus §. si quid servo, ff. de actio. empt. l. post perfectam. C. eod. titul. Quod vero dixi, non soluto prelio; est intelligendum etiam non habita fide pretii, alioqui in perceptis à venditore post contractum, nec tamen eo tempore pendentibus, secus erit dicendum ex his quæ alibi tractavimus, ad intellectum l. curavit. de actio. empt. Deducitur etiam, ad venditorem nullam fructuum partem spectare pro ea parte anni, qua rem venditam ante venditionem, ut dominus illius habuit & possedit: unde integræ illius anni fructus post perfectam venditionem collecti ad emptorem pertinent, non ad venditorem, nec pro rata, quemadmodum vulgo dicimus, temporis fructus sunt dividendi inter emptorem & venditorem, quod differt ab his quæ traduntur in l. divortio, ff. solut. matrimon.

His accedit textus optimus in l. si usufructuarius ff. quibus mod. usufruct. amit. l. in singulos ff. de annu. leg. ubi mortuo usufructuario, & te ipsa ad proprietarium jam reversa, fructus etiam maturi tempore mortis, & proximi collectioni, integri pertinent ad rei dominum directum. Sic & fructus ex fundo percepti post acquisitum ex causa fideicommissi dominium ad fideicommissarium omnino spectant, licet major pars anni diem fideicommissi præcesserit. l. Herennius, in l. 1. ff. de usur. & hæc de fructibus.

De pensionibus subdit Jurisconsultus in d. §. si fructibus, sin isti ager locatus fuit, pensiones utique ei cedent, qui locaverat. Quasi velit Ulpianus, aliud esse in fructibus perceptis ex agro vendito post venditionem perfectam, † aliud in pensionibus ex ipsa re vendita post venditionem cedentibus ex locatione ante venditionem celebrata; ut in hoc posteriori casu pensiones ad venditonem celebratae; ut in hoc posteriori casu pensiones ad venditorem pertineant. Id vero Accurcius ita intelligit, ut haec pensiones cedant venditori ad hunc effectum, ut eas emptori restituat, vel actiones pro his sibi competentes emptori cedant ad eas quidem pensiones, quæ respiciunt tempus elapsum à die perfectæ venditionis, & sic pro rata temporis annalis. Idem ibi notant Bart. & Alber. Et tanè in hoc videntur omnes convenire, quod etiam si pensiones debeantur emptori, eique sint iure optimo restituendæ; actio tamen personalis ei nequaquam competit ad eas exigendas à colonis vel inquilinis: qua ratione vel vendor cedit emptori actiones contra colonos, vel vendor ager ad pensiones, & eas semel exactas emptori reddere tenebitur omnino.

Sed hoc supposito, ad veram hujus questionis definitionem considerandum est, pensiones, quæ ex re vendita, prius quidem locata, debentur, ad eum pertinere, nempe emptorem, aut venditorem ad quem fructus pro quibus solvenda sunt, iure & ratione spectant: sive de integra pensione, sive de ejus parte pro rata temporis tractemus, ita quidem ut in distributione pensionum consideremus tempus, quo percipiuntur fructus, quorum ratione pensiones solvuntur, textus insignis

Insignis in l. defuncta, & ibi Alberic. ff. de usufructu. Paul. Castr. & Salicet. in d. § si fructibus, idem Salic. in l. fructus, num 3, post Bald. ibi. num. 4. C. de act. empt. Paul. Caltr. conf. 214. lib. 2. Anch. conf. 193. incipien. subtiliter. Aretin. conf. 160. vers. circa quintum, idem Aretin. in l. divorcio, in pr. col. ult. ff. solut. matrim. Alex. conf. 28. lib. num. 2. & conf. 82. lib. 2. num. 16. Ial. conf. 231. ib. 2. Carolus Molin in consuet. Paris. §. 1. gloss. 8 num. 11. Senlere hoc gloss. Bart. & Alberic. in d. §. si fructus. Bartol. in. l. ult. ff. de jure fisci. + Ex quibus apparet, quid dicendum sit quando venditur fundus, ex quo certo anni tempore fructus percipiuntur, ut puta messium, aut vindemiam: & tamen is locatus fuerat ante venditionem ad certam annuum pensionem, statuta die solvendam: sique venditio ante messium & vindemiam tempus, & ante diem solutionis pensionis: hoc etenim calu penso ad emptorem spectat integrè, ac venditor cedere tenetur ei actionem; vel, si pensionem exegerit, eam restituet emptori. Hoc idem dicendum erit in venditione hujus fundi, quæ facta fuerit post diem solvendæ pensionis, aut post exactam à venditore pensionem, prius tamen, quam fructus colligantur: nam & tenebitur venditor restituere prædictam pensionem emptori, aut ei actionem cedere. Sic etiam domo vendita, cum ea locata esset pro annua pensione: sive venditio præcesserit diem solvendæ pensionis, sive eam fuerit subsecuta, pro rata temporis penso ad emptorem pertinebit, siquidem penso in prædio urbano solvitur pro fructibus, qui quotidie percipiuntur, scilicet, pro ejus usu, & habitatione. Item ex hoc sequitur, vendito fundo post fructus ipsius perceptos, & tamen ante diem pensionis solvendæ, pro qua locatus fuerat à venditore, eam pensionem commodo & utilitati venditoris integrè cedere: quod prædicti DD. communiter adnotarunt, tametsi Dyn. & Alberic. in d. l. ult. §. ult. Rom. conf. 10 Angel. in l. divorcio, pr. col. 3. ff. solut. matrim. per textum d. §. ult. m., contrarium iure verius esse responderint. Et profecto satis urget pro Dyni sententia text. in d. §. ult. in hac verbi: *Triphonio suggestente quid putarem de fructibus aridis, qui ante percepti in prædiis füssent, respondi, si nondum dies pensionis venisset, cum addicta sunt, eos quoque emptori acceptiurum.* Hactenus Iurisconsultus. Ex quo videtur, tempus ac diem solvendæ pensionis potius considerandum esse, quam id tempus, quo fructus percipiuntur, unde opinio Dyni satis probata à quibundam censemur. Sed respondet Bart. in d. §. ult. esse illud speciale in re vendita à fisco: emptor enim percipit pensionem cedentem post ipsam venditionem, etiamsi ea solvatur pro fructibus ante emptiōnem perceptis: nam & hoc + emptori privilegium datut in compensationem damni, quod patitur ex eo, quod cogitatur stare colono fisci, Bart. d. §. ult. Alberic. & Fulgos. in d. l. defuncta, idem Fulgos. in d. §. si fructibus, pulchre Matth. de Afflictis in cap. 1. §. his consequenter num. 15. hic finitur lex, expeditum siquidem est, ementem à fisco non posse expellere colonum fisci, ne is colonus adversus fiscum agat, text. in d. l. ultim. in princ. Bart. & alij in eiusdem l. §. ult. Bartol. in l. cognovimus. C. de municip. & colon. Bal. & alij in l. si filiofamilias, §. si vir in quinquennium. Jason in dict. l. divorcio in pr. num. 36. ff. solu. m. urim. quo sit, ut inter privatos facta venditione & perfecta, ea lege, ut emptor non possit expellere colonos aut inquilinos, locus non sit Iurisconsulti responso in dict. §. ultim. cum id contingat ex spontanea pactione, non ex necessitate legis à Republica statutæ; licet hac pactione præmissa nihilominus emptor, quamvis expellete colonos minime possit, ab eis tamen mercedem ac pensiones exigere poterit, text. optimus in l. si mercedem, §. ult. ff. de actio. empt. ubi hoc animadvertisit DD. & Roman. sing. 27. Vides igitur, lector optime, qua ratione Bart. & alij intellexerint text. in dict. §. ultim. recessus quidem quam Salycet. in d. l. fructus, qui existi-

mat ideo pensionem cedentem post venditionem rei locata, ad emptorem integrè pertinere in specie d. §. ultim. quod fructus, pro quibus solvenda erat, fuerint pendentes tempore venditionis: id enim falsum est, cum ex eodem responso appareat, ante venditionem fructus aridos, de quibus dubitatur, perceptos jam fuisse. Quin & illud est considerandum in proposita per Iurisconsultum quæstione, duplum fructum quolibet anno ex eo fundo percipi: aridorum inquam & liquidorum: atque venditionem contigisse post collectos aridos fructus, prius tamen, quam liquidi perciperentur, & sic ante vindemiam, & ante diem solvendæ pro utrisque fructibus pensionis. Unde in hac specie erit servanda Iurisconsulti responsio erga ementem à fisco: neque absolute adsumenda est Bartoli interpretatio, hoc ipsum coadiuvatur auctoritate Dyni, qui eam locum ita intellexit, ut in fundo, ex quo anno quolibet duplex fructus perciperetur, quæstionem conciperet, ac venditionem proponeret, & fingeret post perceptionem priorum, & antequam posteriores colligerentur, inde fit, ut non temere Iurisconsultus in initio illius capituli, dum proponit dubium, consideret venditionem perfectam fuisse ante vindemiam; quasi velit, ea perfecta post vindemiam, omnèque illius anni fructus collectos, etiam nondum cedente die pensionis solvendæ, ad venditorem, non ad emptorem pensionem pertinere: nec enim jam ageatur patientia emptoris, ut colonio staret, cum ea perceptis fructibus necessaria non sit, in quo cogitandum censeo. Nam & pro hac consideratione perpendiculari poterit pulchrit text. in l. si fundus, §. ult. ff. solu. matrim. in hac verba: *Quod in segmentem erogatur, si non responderint messes, ex vindemia deducetur, quia totius anni unus fructus est.*

Nec mihi placet, quod in hac re scribit Fulgos. in d. §. si fructibus, dicens, emptorem, qui colonum expellere potest, nullam pensionum partem, nec pro rata quidem, consequai posse ab ipso etiam venditore, nec actionis cessionem, cum sibi sit satis consultum expellendo colonum, iniquum est enim hoc: nam emptor colonum non expellens, negotium venditoris utiliter gerit, ut satis constat.

Caterum tractari solet hoc in loco pulchra quæstio, numquid + promissio pacto de retrovendendo ad certum diem, vel quoties pretium à priori venditore oblatum fuerit, sit ne servanda decisio Iurisconsulti in dict. §. si fructibus, ut juxta eam ejusque interpretationes, fructus rei venditæ pertineant ad priorem venditorem, postquam is solemniter & opportunè pretium rei obtulerit? & videtur, eamdem considerationem hic locum habere, ex l. 2. & l. cum te fundum. C. de pacl. inter empt. & vendit. ubi probatur, fructus rei venditæ ad venditorem primum pertinere ex die moræ commissæ ab emptore nolente servare pactum retrovendendi, & idem frequentissimè DD. admonent in d. l. 2. & in l. qui Rome, in pr. ff. de verbis obligat. Titaquell. lib. 2. de retractu, §. 5. gloss. 2. sicuti ab eisdem probatur, fructus rei venditæ cum pacto revendendi, perceptos ramen ante moram, emptoris effici, ad ipsumque pertinere, idem gloss. ubi Cardin & Imol. in illos, de pignoribus, quorum opinio communis est. Igitur vel etunt hi fructus emptoris, vel venditoris integri quidem absque ulla divisione: emptoris sane, qui percepti fuerunt ante diem revenditionis, venditoris autem, qui eo die pendentes in fundo fuerint atque ita in hac specie animadvertisit Alex. in d. l. qui Roma, in pr. num. 10 Baldus conf. 389. lib. 4. Chassanæus in consuetud. Burgund rubr. 5. §. 1. num. 26. Contrarium sententiam, imò hosce fructus pendentes, pro temporis rata dividendos esse inter venditorem & emptorem, expressim adserunt Raphaël. Comani. in l. ult. ff. de jure fisci. Idem in d. l. qui Rome, in p. & ibi Socin. num. 10. Jason. num. 37. Hieron. Cagnol. in l. 2. num. 76. + C. de pacl. inter empt. & vendit. Andr. Titaquell. lib. 2. de retractu,

§. 5. gloss. 4. na. 4. quorum opinio celebris est, & ad proxim omnino in memoriæ commendanda: cui suffragatur, quod in d. leg. qui Roma, Bartolus scribit in principio, dicens, quod si. etiū sit inter debitorem & creditorem, ut fructus pignoris creditor percipiat loco usuratum, & pignus debitor solutione liberet ea parte anni, qua fructus ex pignore nondum fuerint perceptri; nihilominus sit divisio fructuum ejus anni pro rata temporis inter debitorem, & creditorem, quam opinionem magis communiter alij in ea. l. qui Roma, post Bart. approbant. Sed hæc ratio mihi non tatisfacit: cùm in hac quæstione quam Bartolus & alij trahant, fructus loco usuratum ex pacto ad creditorem pertineant; usuræ vero cessationem solutionis sortis respiciat. l. lecta, versic sed cùm sortis, ff. si certum petat, idèd mirum non est, fructus pro rata dividendos esse, cùm & usuræ, quarum loco recipiuntur, usque ad diem solutionis verae, pro temporis rata debeantur. Adducitur præterea pro Cumani sententia, quod idem Bart. cui plerique accedunt. scripsit in d. leg. divorcio. num. 10. ad fin. ubi soluto matrimonio, fundi dotalis fructus ejus anni pro rata temporis dividi intet virum & uxorem. ex dict. leg. divorcio, ea ratione censet, quod restitutio fundi dotalis à marito uxori fiat ex necessitate, non ex voluntate, sicuti fit in venditione, & ob id diversum jus centeri in his duabus traditionibus, quatenus ad fructus pendentes attinet. Sed & ista ratio sufficiens non est: nam licet revenditio fiat ex necessitate pacti præcedentis, tamen non ex hoc sequitur, fructus pendentes pro rata temporis dividendos esse inter emptorem & venditorem: alioqui sequetur, idem dicendum fore, si venditor rei dominus vendere rem cogatur vel ex testatoris, cuius heres est, mandato, vel ex promissione ab eodem emissâ de vendendo emptori, quoties emptor emere voluerit, quibus sanè casibus non opinor excludi Jurisconsulti sententiam in §. si fructibus, licet traditio fiat necessitate cogente. Nec est penitus efficax ratio Bart. ad leg. divorcio, ea siquidem decisio alia ratione procedit: nempe pro oneribus matrimonij, quæ maritus pro temporis rata sustinuit: & idèd fructus dotis, qui ad idem subsidium spectant, pro rata ejusdem temporis ad matritum pertinebunt. Adhuc in comprobationem ejus, quod Cumanus adnotavit, æquissima ratio perpendi potest ex eo, quod venditor primus pretio sibi dato ab emptore utitur, ejusque commoda percipit, nec id offerre aut deponere curat, donec videt fructuum pendentium collectionem instare: utiturque ea cautela, ut eodem anno, & commodo pecuniae, & fructibus rei venditæ fruatur, quod vergit in maximum præjudicium emptoris, qui ex ea pecunia, vel alias rem fructifera, vel lucrum aliquod honestum percipere posset. Quo fit, ut Cumani opinio ad proxim humanior; æquior & conducibilior, nec à jure abhorrens apparet. Nec ibidem obterit text. in dict. leg. 2. quippe qui intelligendus sit pro rata temporis ejus anni, quo revenditio fit; non autem de ejusdem anni integris fructibus, licet & hi tempore revenditionis, aut consignationis pretij pendentes fuerint. Et quoniam isthæc sententia quibusdam non admodum juri consona visa fuit, erit temperanda ita, ut locum habeat, ubi revenditio ex pacto fit, certo ab initio constituto pretio: nam si ea fieri ex pacto debeat incerto pretio, cùm id in revenditionis contractu fructibus jam pendentibus in conventionem deducatur, censendum erit ex pretio rem ac pendentes fructus venire, sic idem Cumanus, Socinus, & Tiraquelius existimant rem istam definitam esse. Secundo diligenter animadversa ea ratione, quam pro Cumano adduximus, videtur ejus decisio rem minimè esse recipiendam, ubi tempore venditionis fructus erant jam maturi, & pendentes, ac brevi post venditionem eos emptor percipit, nam si postea, cùm revenditio fieri debet, fructus itidem sine maturi, pendentes aut prope diem colligendi, iidem

integre ad venditorem pertinebunt: nec pro rata venient inter eum & emptorem dividendi, quod æquitate maxima suadetur, & ob eam ab opinione Cumani hoc in casu recedendum censeo: tametsi Tiraquel. d. gloss. 4. n. 9. non coactus Gallorum consuetudine, etiam in hac specie admittat Cumani responsum.

Sed ex Cumani sententia infertur ad id, quod frequenter accidere potest: si quis tem aliquam ad vitam emerit, & is moriatur fructibus pendentibus: nam hi fructus pro temporis rata ad defuncti heredes pertinebunt, quemadmodum in d. l. qui Roma, nn. 21. Socini existimat.

Secundò, deducitur † intellectus ad Regias constitutiones, nempe l. 13. tit. 10 lib. 3. Fori. l. 6. tit. 7. lib. 5. ord. l. 70. Tauri, ex quibus proximior consanguineus potest intra novem dies à die venditionis facta pretij consignatione retrahere rem patrimoniale avitam: nam si tempore retractus fuerint pendentes fructus, hi pro rata pertinebunt ad primum emptorem: pro rata, inquam, temporis, quo dominium ipsius rei primus emptor habuerit. Est tamen dubium non inelegans circa eisdem Regias constitutiones, à quoniam die fructus rei venditæ pertineant ad proximiorem retrahentem, cui non fit traditio ex retractus petitione eo die, quo primum offert, & consignat; sed multò post & forsan lite mota, ac per lalentiam definita: Quidam etenim censem fructus ad retrahentem spectare à die litis contestationis super retractu: & hisunt Alberic I. parte statut. q. 97. Guido Papa dec. 257. ex l. videamus, §. si aetione, ff. de usur. Boëtius tit. de retractu, in consuetud. Bituricens. §. 4. col. 3. Faber in §. aetionum, col. 2. de aetionibus. Joan. Igneus in l. dudum. C. de contrahenti emptio. num. 50. & sequ. Tiraq. l. 1. de retractu, §. 15. gloss. 2. num. 4. Quorum opinio procedit, ubi fructus petuntur, ut fructus: nam si petantur, ut interesse, à tempore moræ debentur, & restituendi sunt secundum eundem Fabrum & Boëtium; mora autem contrahitur ex die oblationis & consignationis pretij: texti in l. 2. C. de pact. inter emptorem, l. acceptam. C. de usur. l. obsignatione C. de solut. l. si mora, ff. solut. matrim l. magnum. C. de committ. stipulat, quod expressum in hoc dubio adnotavit Joan. Igneus in d. l. dudum, n. 49.

¶ Tertiò, ab eadem Cumani consideratione oportet definite quæstionem in praxi frequenissimam, quæties redditus auncij, qui census vulgo dicuntur cum pacto redimendi emuntur: siquidem contingit eos redimi tempore, quo nondum dies solutionis cessit, & ambigitur an pro rata temporis emptori debeantur; Vidi prof. Ed. semel advocationem quendam in controveria lite apud Regium Granatense tribunal maximo conatu contendere, pro temporis rata censum emptori deberi ex eo, quod consuetum sit, his contraria lib. eam legem apponi, & expressim caveri, ut si redditum fiat redemptio, census pro rata ejus anni solvantur: & ob id etiam hac clausula non expressa, idem esset dicendum, ac si expressa fuisset: † cùm consueta adjici conventionibus, apposita & expressa censeantur. l. quod si nolit, §. qui assida, ff. de adilit. edit. l. ult. C. de fidei iusser. c. quod translationem, de offic. leg. c. cum M. de consti. ubi hoc ipsum animadvertisse. Abb. Bald. Imol. Fel. & alij communiter. Felin. in c. ex iuris. col. 5. de fide instrum. Jason post alios in l. certi conditio, §. si nummos, ff. si cert. petat, num. 24. Socin. cons. 101. vol. 3. & Everar. Topicis c. 73. Verum isthæc allegatio parum firmitatis habet: quippe quæ nec conveniens sit, nec jure probetur, cùm ex inspectione instrumenti & scripturæ appareat à contrahentibus eam conditionem expressam non fuisse. l. quæcumque, §. ult. ff. de public. nec enim facta prælumenda sunt l. in bell. §. facta ff. de raptu: nam & text. qui passim à Doct. allegantur, non probant in specie eorum adnotationem, & præsertim in c. cum M. tantum probantur ea, quæ necessariò sunt exprimenda, & ex natura actus subtilliguntur, expressa censeri, licet omissa fuerint. Sic

ea, quæ sunt natura contractus, expressa censentur, d. §. qui assidua, juxta l. emptori duplam, ff. de evictio. l. exemptio. ff. de actionib. empt. Deinde ambigua dipositio est intelligenda juxta id, quod consuevit fieri, d.c. quod translationem, l. ut liberis. C. de collationib. l. si prius, §. l. ff. de aqua pluvia arcend. Similiter quæ in pactum deduci solent, à legibus probata censentur. d.l. ult. C. de fidejussor. nec tamen ex his probatur, teliquas conditiones legesve, à contrahentibus omissas expressas debere centeri, tametsi consuetum sit eas instrumentis, eorumque conventionibus apponi. Unde præmissa allegatio non omnino recipienda est; quamvis plures Juris utriusque interpres eam probaverint: quibus adde Hippol. singul. 123. Felin. in c. i. n. 10. ut lit. non contest. Alex. in l. Gallus, §. idem credendum, col. ult. Socin. ibi & in conf. 88. lib. I. n. 5. Rochum de consuet. fol. parvo 6. col. 2.

Ad quæstionem igitur respondendum erit, etiam ea lege contractus non expressa, censum deberi emptori pro rata illius anni, quo redemptio fit: cùm ob rationem Cumani, tum ob id, quod scribit Bald. in c. cum M. de constit. col. 2. in verbo, nota, quod nomine, dicens, pensiones redditusve pecuniarios, qui non debentur pro fructibus, dividendos esse inter emptorem & venditorem, habita ratione temporis: sic ergo † rediutus annui, qui debentur non ratione fructuum, sed pretij, quo empti fuerunt, dividendi sunt pro rata temporis inter emptorem & venditorem: etiamsi venditio horum reddituum non fiat ex pacto revendendi: sicuti ex p̄dicta decisione Baldi colligitur evidenter: sed & in specie, ubi hæc revenditio fit ex pacto redimendi. Hæc notant Hieton. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. n. 77. & Tiraquel. lib. 2. de retractu, §. 5. gloss. 3. Licet Guido Papæ q. 271. scripsit consuetudine observati, ut redimens censura libere: ut à solutione integra proximi termini. Nec mihi placet, quod ipsem Guido opinatur, nempe redimentem censum ante tempus constitutum ejus solutioni, debere omnino solvere, ejus anni censum integrum, ex l. qui Roma, in pr. ff. de verbis. obligatio. à qua deduci solet, accipiente mutuum sub usuris cum pacto, ut usque ad biennium sortem non possit solvere, non posse prius solvere, & si solvere voluerit, teneatur ad integras ejus biennijs usuras, gloss. Alberic. Bartol. & Doctor. communitet in d. l. qui Rome, in pr. Nam præter id, quod isthac Doctorum frequentissima ad d. l. qui Rome, interpretatione maximam duritatem habet, nec jure manifesto probari potest: imò falsam eam esse censet Caro. Molinæus in tract de contract. q. 55. ad propositam à me quæstionem nihil attinet, cùm in ea liberam habeat venditor facultatem redimendi censum, ut eo pacto apertissime constat, idem dicendum erit in eo, qui super alieno fundo annuos redditus emerit cum pacto redimendi, solvendos tamen in frumento, vino, oleo, aliave fructuum specie: nam † cùm hi reditus solvendi sint ratione pretij, quo empti fuerint, non ratione fructuum; pro rata temporis dividetur inter emptorem & venditorem. Quamvis horum redditum constitutio lege lata à Carolo Cæsare Hispaniarum Rege prohibita sit, cùm redimendi pactum ei constitutioni apponitur: ut patet ex Comitiis Madritij habitis anno 1549. l. 227. hodie l. 4. tit. 15. lib. 5. Recopil. itidem Tolerti anno 1539. l. 10. hodie l. 2. tit. 15. lib. 5. Recopil. Sed nihilominus emi poterunt justè hi reditus, ea lege non obstante, absque pacto redimendi, perpetui scilicet: imò & constitui poterunt cum pacto redimendi super propria re, quam quis in alium transfert per contractum census, ea lege, ut sibi quotannis solvantur tot frumenti mensuræ, redimendi facultate concessa, quoties certa pecunia quantitas soluta fuerit: in hac meherclè specie locus est divisioni pro rata inter redimentem & accipientem pecuniam pro redemptione, eo tempore quo nondum dies solvendi census, nec colligendorum fructuum cesserit: siquicunq;

Didaci Covarr. Tom. II.

dem hi editus non solvuntur ratione fructuum, nec ut eorum pensio, sed ratione translati dominij in ipsum redimentem. Et præterea licet hoc cessaret, congruit Cumani consideratio huic opinioni: atque ita semel in hoc Regio prætorio per sententiam definitum fuit in hac, quam ultimo loco proposui, contractus formula.

¶ Prius tamen quā ab hoc egrediamur capite, non erit alienum expedire, † quid in pensionibus Ecclesiasticis agendum sit: cùm pensionarius mortem obierit ante diem solutioni pensionis constitutam utrum pro rata temporis ejus hæreditibus pensio reddenda sit? Cui quæstioni oportet præmittere qualiter fructus beneficiorum Ecclesiasticorum ejus anni, quo mortuus fuerit, qui beneficium habebat, sint dividendi: præmissa consuetudine, ex qua reditus Ecclesiastici, & ex eis acquisita ad hæredes clericorum pertinent, utcumque hæredes sint, etiam consanguinei, vel extranei: sicuti tradidimus cap. cùm in officiis de testament. & quidam parem esse censentes habentem beneficium usufructuari, opinantur fructus ante obitum collectos ad hæredes defuncti, pendentes vero ad Ecclesiam, vel successorem integrè pertinere. l. si usus fructuarius ff. quib. mod. ususfruct. amit. Hoc sane placuit glossæ, & ibi DD. in c. si proper. de rescript. & in c. praesenti, de offic. ordinari. in 6. præsertim Dominico. & Franco ibi gloss. in l. 1. C. de annonis civilibus, lib. 11. Hostiensi, Henric. Cardin. Imolæ, & aliis in c. ult. de pecul. clericor. Corset. in singular. in verbo, clericus. Tradit Matth. de Afflict. in c. 1. §. his consequenter, hic finitur lex, probat id optimus text. in pragmat. sancti tit. de annatis. §. item quod, atque ita hinc opinionem faciet communem esse Alberic. in d. l. divorcio, n. 12. & licet gloss. in d. c. praesenti, exigit fructus esse collectos, & in horrea reconditos, ut defuncto debeantur, & ejus hæreditatis sint, idem gloss. in d. c. si proper. & l. si fur. in pr. ff. de ususfruct. & in l. ex diverso, in pr. ff. de rei vend. verius tamen est latius esse quodd fructus sint à fundo separati, licet non fuerint reconditi. Card. Imol. & Barbat. in d. c. ult. ad finem. Alberic. in d. n. 12. Dominic. in d. c. si proper. Franc. in d. c. praesenti, Salicet. in l. si pater. C. de ususfruct. Flotian. in l. qui fest. §. si alieno. ff. de usur. quorum opinio communis est secundum Tiraq. in l. 2. de retract. §. 5 gloss. 4. in pr. Sic etiamsi agri pertinentes ad Ecclesiasticum beneficium, aut domus, aliave prædia ad pensionem annuam locata fuerint, mortuo possidente beneficium, pensiones ejus anni ad eum pertinebunt juxta distinctionem l. defuncta. ff. de ususfruct. Superius tradidam vers. de pensionib. ut in hac specie scribit Angel. conf. 245. nu. 7. vers. 6. Cui adde Card. conf. 110. Sed in hac ipsa quæstione, cùm apud me competitum satis sit, non esse æqualem usufructuarii clerici habenti Ecclesiasticum beneficium, quemadmodum ostendi in d. c. cùm in officiis, & videam reditus ac fructus beneficiorum à jure dari sacerdotibus ob ministerium, quod Ecclesiis exhibent in earum regimine & cura, aliisque divinis obsequiis, c. cùm secundum, de præben. exitimo æquius & jure vetius esse, fructus ejus anni, quo mortrem clericus obierit, indistinctè pro rata temporis ad defuncti hæredes pertinere, quod expressim assertit Alber. in d. nu. 12. & quamvis Bart. & alij ibidem, & gloss. in pragmat. sancti d. §. item, quod, hoc quidem assertere tentaverint: nihilominus ausi non sunt ab ea sententia, quam communem esse diximus, discedere mihi sane probatissima visa est Alberici opinio: præsertim ex ratione d. l. divorcio. Imò eam procedere, constanter arbitror etiam in renunciante beneficio Ecclesiastico, ob eamdem rationem adversus Alberic. qui in hoc casu communem sententiam veram esse existimat. His quæ diximus accedit non incongrua ratio, quam adsumpsimus à Dominico in c. praesenti, §. porrò, supra citato: ubi ex eo text. notar, fructus agrorum & prædiorum ipsius Ecclesiastici beneficij, ejusque redditus constitutos ac de-